INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
AV AMAZONAS 266, - Bairro Centro, Belo Horizonte/MG, CEP 30180-001

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.inss.gov.br

TERMO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 35014.238015/2021-15

PROCESSO Nº 35014.238015/2021-15

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023

CONTRATO N° 35/2023

TERCEIRO APOSTILAMENTO

UNIDADE GESTORA - SRSE-II - UASG Nº 5110180

O Coordenador da COFL/SRSE-II, Sr. Leonardo de Pádua Gomes, designado para o encargo na forma da
Portaria PRES/INSS nº 216/MPS/INSS, de 20 de setembro de 2023, publicada no DOU nº 180, Seção 2, de
23 de setembro de 2023, RESOLVE: EXPEDIR a presente APOSTILA para REAJUSTE E REPACTUAÇÃO DOS
PREÇOS do Contrato nº 35/2023, cujo objeto é a contratação de serviços continuados de manutenção
predial para atender às necessidades da Gerência Executiva do INSS em Barbacena/MG e da Gerência
Executiva do INSS em Juiz de Fora/MG, bem como de suas Unidades vinculadas, conforme especificações
do Edital e seus anexos respectivos, firmados entre o INSS/SRSE-II e a empresa TF ENGENHARIA E
REPRESENTAÇÕES LTDA. - CNPJ nº 23.972.729/0001-25, conforme autoriza o art. 65, § 8º, da Lei nº
8.666/1993 e considerando o Despacho Conclusivo LOGEPI/SRSE-II - Doc. SEI nº 18971001 e os demais
atos constantes do Processo nº 35014.238015/2021-15, para registrar:

I – A recomposição de preços contratual - reajuste e repactuação, conforme disciplinado no
item 23 do Termo de Referência respectivo (Doc. SEI nº 10160413), em razão do reajuste de
custos de insumos e materiais (não decorrentes da mão de obra) e da repactuação face ao
aumento de custos devido a homologação de nova Convenção Coletiva de Trabalho, conforme
memórias de cálculo/planilhas constantes no Doc. SEI nº 18970793 e 18970810, as quais
integram o presente apostilamento, resultando no valor atualizado/reajustado/repactuado
mensal de R$140.373,21 (cento e quarenta mil, trezentos e setenta e três reais e vinte e um
centavos) e anual (12 meses) de R$1.685.971,02 (um milhão, seiscentos e oitenta e cinco mil,
novecentos e setenta e um reais e dois centavos).

II – Os efeitos financeiros decorrentes da presente recomposição de preços - reajuste e
repactuação - vigoram a partir de mar/2024, perfazendo para o exercício de 2024 o valor
retroativo de R$27.638,45 (vinte e sete mil, seiscentos e trinta e oito reais e quarenta e cinco
centavos), em conformidade com memórias de cálculo/planilha constante no Doc. SEI nº
18970940 e 18970980 .

III – A emissão da Nota de Empenho nº 680001, de 13 de janeiro de 2025, à conta do
elemento 3390.39 - Plano Interno PREDIAL1, para atendimento da despesa respectiva até
01/09/2025 - Doc. SEI nº 19050481.

Boletim de Serviço Eletrônico em 21/01/2025
DOU de 16/01/2025, seção 3, página 95

29/01/2025, 09:12 SEI/INSS - 19056926 - Termo de Apostilamento

https://sei.inss.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21733391&infra_sistema… 1/2

https://sei.inss.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=21639532&id_procedimento_atual=4996638&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110005753&infra_hash=54313da4472f7c0c8f40ffb9fb97378ff205bae0092a9a305f869797c467626290fbd78708aa640174468b178f15ab0a7ee003b5f57428526c290d7bb9ea41058c45913d65816ad52c5c4f9a9a847fe101bc6d7abfc98350c9de39ed7aef2778
https://sei.inss.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4996638&id_procedimento_atual=4996638&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110005753&infra_hash=dc4d26489be905ec45f74603004d01e79a4f23db2af1b62a3477be48dfdaffa890fbd78708aa640174468b178f15ab0a7ee003b5f57428526c290d7bb9ea41058c45913d65816ad52c5c4f9a9a847fe101bc6d7abfc98350c9de39ed7aef2778
https://sei.inss.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=11701386&id_procedimento_atual=4996638&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110005753&infra_hash=ec09f3aa81786a086fbccf2e3de109d984cdc9e3c5c1d1e353761144d880202590fbd78708aa640174468b178f15ab0a7ee003b5f57428526c290d7bb9ea41058c45913d65816ad52c5c4f9a9a847fe101bc6d7abfc98350c9de39ed7aef2778
https://sei.inss.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=21639308&id_procedimento_atual=4996638&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110005753&infra_hash=da7353b199be410e214203866da6c1b3ca95a457bb0e5acf10ff9c78dfd8b97b90fbd78708aa640174468b178f15ab0a7ee003b5f57428526c290d7bb9ea41058c45913d65816ad52c5c4f9a9a847fe101bc6d7abfc98350c9de39ed7aef2778
https://sei.inss.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=21639325&id_procedimento_atual=4996638&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110005753&infra_hash=7faaf9a13811b05b2ec2e1c5bcfbad1215ad72adb49f717afb2423ed7395deb290fbd78708aa640174468b178f15ab0a7ee003b5f57428526c290d7bb9ea41058c45913d65816ad52c5c4f9a9a847fe101bc6d7abfc98350c9de39ed7aef2778
https://sei.inss.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=21639466&id_procedimento_atual=4996638&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110005753&infra_hash=7ba1f0b209ce587d915d87d72ffa92963e21b1cede41f51d920ffb94ac4fec8490fbd78708aa640174468b178f15ab0a7ee003b5f57428526c290d7bb9ea41058c45913d65816ad52c5c4f9a9a847fe101bc6d7abfc98350c9de39ed7aef2778
https://sei.inss.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=21639508&id_procedimento_atual=4996638&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110005753&infra_hash=ae7b3b82a6cd5df6b74ab5ff20473ffbb5441712b4969e22cc361ab8120ff28990fbd78708aa640174468b178f15ab0a7ee003b5f57428526c290d7bb9ea41058c45913d65816ad52c5c4f9a9a847fe101bc6d7abfc98350c9de39ed7aef2778
https://sei.inss.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=21726327&id_procedimento_atual=4996638&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110005753&infra_hash=184b8005ac30f235fd7144863428a1fb4c1aebe03f8f60fd58d779765392c76890fbd78708aa640174468b178f15ab0a7ee003b5f57428526c290d7bb9ea41058c45913d65816ad52c5c4f9a9a847fe101bc6d7abfc98350c9de39ed7aef2778

IV – Em razão do presente apostilamento, a CONTRATADA deverá apresentar nova garantia ou
suplementar a atual, de modo a segurar 5% do valor global do Contrato, conforme o disposto
no mesmo. Também, conforme o Contrato, a validade da garantia deverá ser até 01/12/2025.

Esta Apostila é parte integrante do Processo e do Contrato em comento, tornando ambos vinculados
entre si. Emitir notificação à CONTRATADA.

Belo Horizonte/MG, 13 de janeiro de 2025.

LEONARDO DE PÁDUA GOMES
Coordenador
COFL/SRSE-II

Documento assinado eletronicamente por LEONARDO DE PADUA GOMES, Coordenador(a) de
Gestão de Orçamento, Finanças e Logística, em 13/01/2025, às 19:06, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.inss.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 19056926 e
o código CRC 2ADADF84.

Referência: Processo nº 35014.238015/2021-15 SEI nº 19056926

Criado por tiago.vinicius, versão 2 por tiago.vinicius em 13/01/2025 15:11:45.

29/01/2025, 09:12 SEI/INSS - 19056926 - Termo de Apostilamento

https://sei.inss.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21733391&infra_sistema… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.inss.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.inss.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0